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Abstrakt

Periferní žilní kanyly jsou nepostradatelnou součástí klinické praxe a jejich zavádění patří k

nejčastějším ošetřovatelským intervencím. Z odborných studií vyplývá, že kanylace periferní

žíly patří mezi rizikové výkony a nese sebou řadu komplikací. Jako nejčastější komplikace se

v literatuře uvádí flebitida, dále paravazace, infiltrace a právě v prevenci a včasném odhalení

těchto komplikací má sestra nezastupitelnou úlohu. Bakalářská práce si klade za cíl předložit

odborné poznatky z české a zahraniční literatury ohledně Evidence-Based praxe při zavádění

a péči o periferní žilní kanyly. V empirické části pomocí dotazníkového šetření zkoumá jaké

jsou znalosti respondentů z řad všeobecných sester a studentů oboru všeobecného

ošetřovatelství ohledně zavádění, ošetřování a prevence komplikací. Ze získaných dat

porovnává odpovědi z hlediska dosaženého vzdělání a absolvování odborného kurzu či

školení týkající se zavádění periferního žilního katétru. Dotazníkového šetření se zúčastnilo

86 respondentů ve Fakultní nemocnici v Motole. Dotazník zkoumal např. jaké jsou nejčastější

komplikace, používání ochranných osobních pomůcek, jaké je doba výměny krytí a

ponechání periferní žilní kanyly a také prevence rizika embolie.

Výsledky: Ve výsledcích byl významný rozdíl ohledně znalostí prevence komplikací v

závislosti na dosaženém vzdělání.

Závěr: Z výsledků vyplývá, že bezpečná praxe ohledně zavádění a péče o periferní žilní

kanyly je stále aktuální a velmi potřebné téma.
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Abstract

Peripheral venous cannulas are an indispensable part of clinical practice and their insertion is

one of the most common nursing interventions. Review Articles show that peripheral vein

cannulation is a risky procedure and carries a number of complications. The most common

complications in the literature are phlebitis, paravasation, infiltration, and the nurse has an

irreplaceable role in the prevention and early detection of these complications. The aim of

the bachelor thesis is to present expert knowledge from Czech and foreign literature

regarding Evidence-Based Practice in the insertion and care of peripheral venous cannulas.

The empirical part uses a questionnaire survey to investigate the knowledge of Registered

Nurse and students respondent regarding the introduction, treatment and prevention of

complications. The data collected compares the responses in terms of educational attainment

and completion of a professional course or training related to peripheral venous catheter

insertion. 86 respondents participated in the questionnaire survey at the Motol University

Hospital. The questionnaire investigated, for example, the most common complications, the

use of protective personal equipment, the duration of cover change and peripheral venous

cannula retention, and the prevention of embolism risk.

Results: There was a significant difference in the results regarding knowledge of

complication prevention depending on educational attainment.

Conclusion: The results show that safe practice regarding the insertion and care of peripheral

venous cannulas is still a topical and much needed issue.

Klíčová slova:

periferní žilní kanyla, žilní vstup, intravenózní terapie, prevence infekcí, flebitida,

extravazace, ošetřovatelství

Keywords:

peripheral venous cannulation, vascular access, intravenous therapy, prevention of infection,

phlebitis, extravasation, nursing
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SEZNAM ZKRATEK

ARO - Anesteziologické a resuscitační oddělení

A-V shunt - arteriovenózní zkrat

BSI - bloodstream infection

Fr - french

G - gauge, glucose

HAI - healthcare-associated infections

HIV – Human Immunodeficiency Virus

INS - Infusion Nurses Society

i.v. - intravenózní

JIP - Jednotka intenzivní péče

MZ - Ministerstvo zdravotnictví

n. - nervus

PICC - periferně implantované centrální kanyly

PIVIE - Peripheral Intravenous Infiltration and Extravasation

PŽK - periferní žilní kanyla

SŠ - střední škola

v./ vv. - vena/ venae

VIP skóre - Visual Infusion Phlebitis Scale

VOŠ - vyšší odborná škola

VŠ - vysoká škola

WHO - World Health Organization
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1. ÚVOD

Klinickou praxi si dnes lze jen těžko představit bez zajištění žilního vstupu sloužícího

k aplikaci léčiv, krevních derivátů, parenterální výživy či roztoků sloužící k rehydrataci. To

vše je možné díky perifernímu žilnímu katétru, který prošel ve své historii dynamickou

proměnou. Zavádění periferní žilní kanyly patří k nejčastějším ošetřovatelským výkonům.

Všeobecné sestry jej mohou vnímat jako rutinní záležitost a může u nich docházet k

nevědomému či vědomému pochybení. Periferní žilní kanylace je běžným výkonem, který

ale skýtá reálné riziko řady komplikací, jako např. infekce, flebitida, tromboflebitida,

vzduchové embolie, poranění nervu, paravazace s následnou nekrózou tkáně. Je proto nutné

aby zdravotník měl adekvátní znalosti postupů zavádění, péči o žilní vstupy a především aby

znal rizika související s tímto výkonem a mohl včas rozeznat případné komplikace.

V současné době je velký význam kladen na Evidence-Based praxi, tedy praxi založenou na

důkazech. Zdravotníci se musí neustále vzdělávat a získávat nové informace, protože jedině

tak mohou postupovat podle nejnovějších poznatků a ošetřovatelskou praxi provádět co

nejlépe.

Téma bakalářské práce “Zavádění periferní žilní kanyly a aplikace injekcí

intravenózně – praxe založená na důkazech” jsem si vybrala protože je to téma stále aktuální

a nepostradatelné v každodenní práci zdravotníků.

Teoretická část práce si klade za cíl zpracování odborné zahraniční i české literatury,

která se zaobírá problematikou periferní žilní kanylace a aplikace injekcí intravenózně. V

úvodu jsou popsána anatomická a fyziologická fakta potřebná pro zavádění periferní žilní

kanyly/katétru. Hodnocení intravenózních léčiv, typy a význam používání intravenózních

katétrů, zavádění periferního žilního katétru a náslédné péče podle nejnovějších informacích

a guidelinech. Významná část teoretické práce se zabývá komplikacemi, především předkládá

informace o flebitidě a paravazaci léčiv.

Empirická část si klade za cíle zjistit, jaké mají dotazovaní zdravotníci znalosti

ohledně bezpečné praxe při zavádění a péči o žilní vstupy a aplikací injekcí i.v. a zdali si jsou

vědomi zdravotních rizik vyplývající z dané problematiky. Dotazníkové šetření probíhalo ve

Fakultní nemocnici v Motole formou anonymního dotazníku.
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1.1 Cíle práce

Záměrem předkládané bakalářské práce je zpracování odborné literatury zaměřené na

Evidence-Based praxi při zavádění a ošetřovatelské péče o periferní žilní kanyly.

Dotazníkovým šetřením, který je určen pro nelékařské zdravotnické pracovníky budu usilovat

o průzkum zaměřený na správné ošetřovatelské postupy a prevence komplikací, které jsou

spojené s periferní žilní kanylou a intravenózní aplikací léčiv. Šetření bude probíhat ve

Fakultní nemocnici v Motole. K naplnění tohoto záměru jsou stanoveny následující cíle:

1. Předložit přehled relevantních poznatků z odborné české i zahraniční literatury

2. Sestavit anonymní dotazník vlastní konstrukce

3. Požádat o vyplnění co nejvíce respondentů z řad všeobecných sester a studentů oboru

všeobecného ošetřovatelství

4. Získaná data z dotazníkového šetření utřídit, zpracovat, statisticky vyhodnotit a

přehledně prezentovat

5. Získané výsledky porovnat s dříve realizovanými studiemi a aktuálními

doporučenými postupy ošetřovatelské péče

6. Možný přínos a poznatky doporučit pro správnou praxi založenou na důkazech
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 CÉVNÍ SYSTÉM

Cévní systém tvoří soustavu uzavřených trubic, které se liší v jednotlivých úsecích

stavbou, vlastnostmi ale také propustností cévních stěn. Rozlišujeme systém arteriální a

venózní. Žilní systém se od tepenného liší strukturálně i funkčně. Žíly mají podobnou stavbu

jako tepny, liší se však v tloušťce a poddajnosti stěny. Žíly mají ve stěnách méně svalových

vláken a mají chlopně, které slouží k usměrňování toku krve. Žilní systém je nízkotlaký, s

velkou poddajností a žíly můžeme označit za “kapacitní cévy”, neboť mají funkci rezervoáru

krve (Charvát et al. 2016).

Jednotlivé cévy se z funkčního hlediska mohou rozdělit do šesti kategorií: pružníky,

rezistentní cévy, prekapilární sfinktery, kapiláry, arteriovenózní zkraty a kapacitní cévy. Jako

pružníky se označují velké a středně velké tepny elastického typu, zabezpečují rychlý


[…]


určeny pro periferní systém. 58% dotázaných správně uvedlo, že do periferního žilního

systému lze z uvedených roztoků aplikovat G 10%. Národní ošetřovatelský postup (MZ

2020) uvádí, že osmolalita podávaných léčivých přípavků a roztoků do periferních žilních

katétrů musí být pod 600 mosm/l a pH 5-9., glukosa 10 % a méně, aminokyseliny méně než

5%.

Otázka patnáctá se zabývá problematikou za jak dlouho je bezpečné z hlediska vzniku

infekce měnit infuzní sety. 49% respondentů odpovědělo, že za 24 hod. 38% uvedlo, že je to

potřeba po každé směně a 13% uvedlo za 72 hodin. V Národním ošetřovatelském postupu

(MZ 2020) se uvádí, že výměna infuzního setu se řídí doporučením výrobce, výměna

transfuzního setu ihned po aplikaci transfuzního přípravku. Blíže specifikuje výměnu

spojovací hadičky, kterou je třeba měnit 1 x za 96 hodin. V publikaci Prevence infekcí

(Horáčková et al. 2018) se uvádí, že výměna infuzních setů u pacientů, kteří nedostávají

krevní transfuze, krevní produkty nebo tukové emulze vyměňte kontinuálně používané
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infuzní sety včetně přídavných komponentů ne častěji než v 96 hodinových intervalech,

nejméně však každých 7 dní. Nebylo vytvořeno žádné doporučení o periodicitě výměny u

nepravidelně používaných setů.

Poslední otázka se zabývala možným poraněním nervu při zavádění periferní žilní kanyly. Při

zavádění PŽK může jehla projít nervem a poškodit nervová vlákna. Jaký nerv bývá nejčastěji

postižen? Na tuto otázku 44% respondentů uvedlo, že se jedná o nervus radialis. 30% uvedlo

nervus medianus a 26% nervus ulnaris. Při zavádění katetru je třeba myslet na to, že

některým lokalitám je třeba se vyvarovat. Je tomu tak především v oblasti kloubu a v oblasti

zápěstí nad palcem. V této oblasti je nervus radialis nejvíce náchylný k možnému poranění

(Phillips, Gorski 2014).
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4. ZÁVĚR

Záměrem předkládané bakalářské práce bylo shrnutí základního přehledu dosavadních

poznatků z české i zahraniční literatury ohledně Evidence-Based praxe při zavádění a péči o

periferní žilní kanyly.

V empirické části bylo cílem zjistit, jaké mají dotazovaní zdravotníci znalosti ohledně

bezpečné praxe při zavádění a péči o žilní vstupy a aplikací injekcí intravenózně a zdali si

jsou vědomi zdravotních rizik vyplývající z dané problematiky. Byly stanoveny 4 pracovní

hypotézy a na základě anonymního dotazníku byla následná data zpracována a vyhodnocena

pomocí programu Microsoft Excel a TIBCO STATISTICA 13.

Z výsledku dat vyplývá, že nebyl statisticky významný rozdíl ohledně znalostí

ošetřovatelských postupů v závislosti na dosaženém vzdělání. Avšak počet správných

odpovědí týkajících se prevence komplikací byl pro sestry s VŠ nebo VOŠ statisticky

významně vyšší než pro sestry se středoškolským vzděláním.

U třetí hypotézy, tedy že sestry, které absolvovaly kurz/školení s teorií a praktickým

nácvikem zavádění PŽK znají ošetřovatelské postupy lépe, než ty, které jej neabsolvovaly

nebyl prokázán významný rozdíl ve správných odpovědí co se týče ošetřovatelských postupů.

V otázce používání ochranných osobních pomůcek uváděly sestry s vysokoškolským nebo

vyšším odborným vzděláním používání nesterilních rukavic statisticky významně častěji než

sestry se středoškolským vzděláním.

Z výsledků lze vyvodit, že dotazovaní zdravotníci mají mezeru především v používání

osobních ochranných pomůcek. Dále by zdravotníci měli více dbát na prevenci komplikací.

Především v případě neprůchodného katetru by sestry měly být obeznámeny s hrozícím

rizikem embolie pokud se pokouší kanylu zprůchodnit pod tlakem. Z dat vyplývá, že sestry,

které absolvovaly odborné pomaturitní studium znají rizika komplikací lépe. Je tedy důležité

aby se zdravotníci neustále vzdělávali a mohli tak poskytovat pacientům odbornou a

bezpečnou ošetřovatelskou péči.

Každý rok probíhá ve zdravotnickém zařízení odborné školení, kurz čí semináře na aktuální

témata spojená s Evidence-Based praxí v ošetřovatelství. Nemocnice mohou zažádat o

akreditaci certifikovaného kurzu ohledně zavádění periferní žilní kanyly a péče o katétry a

zvyšovat tak odbornost svých zaměstnanců.

67

Bylo pro mně zajímavé, že zdravotníci jako nejčastější komplikaci úváděli hematom a

jako druhou nejčastější komplikaci extravazaci. Při porovnání výsledků s dřívějšími studiemi

(Vašíčková, 2014, Janálová 2021) se jako komplikace extravazace objevovala častěji než

flebitida. V odborné literatuře je flebitidě věnována značná pozornost, myslím si, že by bylo

dobré na problém extravazace v české literatuře více upozorňovat. Sestavit přehledné škály

pro hodnocení rizika extravazace/infiltrace a metodiku jak správně postupovat v případě již

vzniklé komplikace. Jak tato bakalářská práce uvádí v teoretické části, PIVIE může mít pro

pacienta velmi závažné následky a je velmi důležité jim předcházet správnou praxí a

prevencí. Domnívám se, že by mohlo být zajímavé provedení dotazníkového šetření na

samotnou problematiku PIVIE se zaměřením na dotazy ohledně bezpečné praxe, rozpoznání

prvotních komplikací a především řešení již vzniklé komplikace.
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