P O S U D E K

OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: Michaela Múdrá
Studijní program a obor: Všeobecné ošetřovatelství
Název práce: Zavádění periferní žilní kanyly a aplikace injekcí intravenózně – praxe založená na důkazech
Oponent bakalářské práce: PhDr. Šárka Tomová, Ph.D., PhD., MPH
Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Ivana Mádlová, Ph.D., MBA

V rámci provedeného hodnocení bakalářské práce byly posouzeny následující oblasti předloženého textu:

posuzované oblasti hodnocení Připomínky
výborně /velmi dobře dobře nevýhovující
volba tématu práce a jeho jasné vymezení /
konkrétnost a reálnost stanovených cílů práce /
formulování pracovních hypotéz / Autorce lze doporučit formulaci pracovních hypotéz zjišťovaných faktorů nejen vzhledem ke vzdělání, ale zajímavé výsledky by mohl přinést výzkum jednotlivých položek také vzhledem k délce praxe, která značně ovlivňuje dodržování standardizovaných postupů.
struktura práce a její vazba na stanovené cíle a pracovní hypotézy /
způsob zpracování problematiky / Šíře zpracování teoretické části je obsáhlé. Část empirická je v nepoměru k teoretické.

práce s literaturou (<i>rozsah, struktura, dodržení cit. normy</i>) /
metodika práce / Jsou srovnatelné výsledky dotazníkového šetření u sester a studentů všeobecného ošetrovatelství?

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
způsob a kvalita prezentace výsledků práce / Autorce lze doporučit prezentovat v grafickém znázornění relativní četnost, nikoliv absolutní a obě veličiny pro přehlednost uvádět přímo v popisu grafu. Některé otázky v otazníku jsou příliš návodné. Lze doporučit formulovat otázky tak, aby se zjistily skutečné znalosti, nikoli aby byly predikovatelné podle předloženého textu.
způsob diskuse, kvalita argumentace /
přínos bakalářské práce pro praxi /
přesnost formulací, práce s odborným jazykem /
formální a jazyková úroveň bakalářské práce / Není splněn základní požadavek zpracování práce tohoto typu, a to zarovnání textu do bloku
celková grafická a estetická úroveň práce /
závěry práce a jejich formulace / Závěry zkoumání takto zásadního výkonu v práci sestry by jistě zasloužil hlubší závěr a doporučení pro praxi.

Vyjádření k výsledku kontroly podobnosti (originality) práce:

Dle Protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce nebyla v systému Theses.cz a Turnitin nalezena shoda s jinými závěrečnými pracemi.

Návrh hodnocení práce:

výborně – velmi dobře – dobře – nevyhovující

Otázky k obhajobě:

1. U otázky č. 15 máte na mysli směnu denní a noční, či výměnu infuzních roztoků? Formulačně nejistá otázka vyvolává následný dotaz. Pakliže jde o výměnu infuzních roztoků, není ve standardech vyžadována výměna setu po aplikaci ATB?
2. U hypotézy č. 3 jste zjišťovala závislost používání nesterilních rukavic při zavádění PŽK na vzdělání. Můžete se vyjádřit k této závislosti ne délce praxe?
3. Jste si jistá, že respondenti chápou každou uvedenou komplikaci při zavádění PŽK správně?

Další připomínky, vyjádření, příp. náměty k obhajobě práce:

Datum: 12.5.2022

podpis oponenta práce